Договор № ____
об образовании на обучение по дополнительной профессиональной программе
г. Санкт-Петербург                                                                       «_____» _________________2019 г.
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Петербургский государственный университет путей сообщения Императора Александра I» (ФГБОУ ВО ПГУПС), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от 21 июля 2016 г. регистрационный № 2280, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице первого проректора - проректора по учебной работе Л.С. Блажко, действующей на основании Доверенности 28.06.2019 № 816/1678, с одной стороны, и                                               ___________________________________________________________________________________
(должность, кафедра, факультет, Фамилия Имя Отчество)

 именуемый в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1. Предмет договора

1.1. Исполнитель в соответствии со ст. ст. 196, 197 Трудового кодекса РФ и ст. ст. 47, 48 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» обязуется предоставить образовательную услугу на безвозмездной основе, а Заказчик обязуется освоить дополнительную профессиональную программу по профилю педагогической деятельности (программу повышения квалификации) «____________________________________
__________________________________________________________________________________»
(Наименование программы)

 по __________________   _                  форме обучения (далее дополнительная профессиональная программа) в пределах федерального государственного образовательного стандарта, в соответствии с учебным планом и образовательной программой Исполнителя.

1.2. Срок обучения по дополнительной профессиональной программе
с   «               »         _____________             20_  _ г.
по «               »         _____________             20_  _ г.
Объем дополнительной профессиональной программы составляет____________акад. часа.
1.3. После освоения Заказчиком дополнительной профессиональной программы и успешного прохождения итоговой аттестации ему выдается удостоверение о повышении квалификации.
1.4. Заказчику, не прошедшему итоговую аттестацию или получившему на итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также Заказчику, освоившему часть дополнительной профессиональной программы и (или) отчисленному в результате нарушения условий настоящего договора выдается справка об обучении или о периоде обучения по образцу, самостоятельно установленному Исполнителем.

2. Права Исполнителя и Заказчика
2.1. Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Заказчика.

2.2. Заказчик вправе:

2.2.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.

2.2.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.

2.2.3. Пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для освоения дополнительной профессиональной программы в соответствии с учебным планом.

2.2.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

3. Обязанности Исполнителя и Заказчика
3.1. Исполнитель обязан:

3.1.1. Зачислить Заказчика, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве Слушателя.

3.1.2. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, учебным планом и расписанием занятий Исполнителя.
3.1.3. Обеспечить Заказчику предусмотренные дополнительной профессиональной программой условия ее освоения.
3.1.4. Сохранить место за Заказчиком в случае пропуска занятий по уважительным причинам.
3.1.5. Обеспечить Заказчику уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

3.2. Заказчик обязан:

3.2.1. Соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе:

выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом;

извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях;

обучаться в ФГБОУ ВО ПГУПС по дополнительной профессиональной программе с соблюдением требований, установленных федеральным государственным образовательным стандартом и учебным планом Исполнителя.

3.2.2. Соблюдать требования Устава, Правил внутреннего распорядка и иных локальных нормативных актов Исполнителя.
3.2.3. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и другим Слушателям.
3.2.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.
4. Порядок изменения и расторжения Договора
4.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

4.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон, а также в порядке предусмотренным законодательством Российской Федерацией.
4.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:

невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Заказчика;

в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

4.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
по инициативе Заказчика, в том числе в случае перевода Слушателя для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;

по инициативе Исполнителя в случае применения к Слушателю, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения Слушателем по дополнительной профессиональной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в ФГБОУ ВО ПГУПС, повлекшего по вине Слушателя его незаконное зачисление в образовательную организацию;

по обстоятельствам, не зависящим от воли Слушателя и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

4.5. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора.

5. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

5.2. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.

5.3. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

5.3.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;

5.3.2. Расторгнуть Договор.

6. Срок действия договора и другие условия

6.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до полного исполнения обязательств по настоящему договору.

6.2. Действие настоящего договора распространяется на отношение сторон, возникшие до вступления его в силу с даты принятия заявления на зачисление на дополнительную профессиональную программу.

6.3. Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон, имеющих равную юридическую силу.

6.4. Изменения договора оформляются дополнительными соглашениями к договору.
7. Заключительные положения

7.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.

7.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Слушателя в ФГБОУ ВО ПГУПС до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Слушателя из ФГБОУ ВО ПГУПС.
7.3. Все споры по договору решаются в судебном порядке по месту нахождения ответчика.
7.4. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

8. Адреса и реквизиты сторон
9.1. Исполнитель: федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Петербургский государственный университет путей сообщения Императора Александра I» (ФГБОУ ВО ПГУПС)

190031, г. Санкт-Петербург, Московский пр., д.9,
ИНН 7812009592/КПП 783801001, ОКТМО 40302000, ОГРН 1027810241502

УФК по г. С.-Петербургу (ФГБОУ ВО ПГУПС л/сч. 20726Х57890)

р/сч. 40501810300002000001, Северо-Западное ГУ Банка России г. Санкт-Петербург, БИК 044030001
9.2. Заказчик:

ФИО
Паспорт: серия ___            ___ номер ____                    _____
Кем выдан: __________________________________________ дата выдачи_______________
Адрес регистрации:
_______________________________________________________________________________
	Исполнитель:
Первый проректор –
проректор по учебной работе
___________________  Л.С. Блажко

м. п.

	Заказчик:

 ________________/______________/